



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: VASIȚE MIHAI-CRISTIAN

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minime

Data: 10.01.2019

Semnătura:
Justin Vasile

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare și obținerea atestatului de abilitare

I. Informații despre candidat

Nume: VASILE

Prenume: MIHAI-CRISTIAN

CNP 1760302451519

Postul pentru care candidează: atestat de abilitare/ cercetător științific I

Departamentul: Programul IV „România și Europa în secolul XX“

II. Informații privind îndeplinirea condițiilor

1. Doctorat:

Doctor în istorie, confirmat prin ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 3184 din 7. 02. 2005.

Lucrarea a fost publicată:

Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat

Cristian Vasile, *Biserica Ortodoxă Română în primul deceniu comunist*, București, Editura Curtea Veche, 2005, 291 p. (ISBN 973-669-136-5).

2. Îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, conform Ordinului nr. 6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare; și Anexa 31, domeniul Istorie și Studii Culturale, poziția cercetător științific I/abilitare (vezi documentul atașat).

7.01. 2019

dr. Cristian VASILE

Îndeplinirea standardelor

conform reglementărilor în vigoare (Ordin nr. 6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare; și Anexa 31).

PUNCTAJ

Standarde minimale. Îndeplinirea standardelor

| | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| C1 – CDI : Suma punctajelor pentru indicatorii I1 – I3 [standardul minim: 120] | 280 puncte |
| C2-CDI : Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11 [standardul minim: 800] | 1520,5 pc |
| C3-RIA : Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23 [standardul minim: 170] | 575 puncte |
| C4 –CD1,DID, RIA: Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23 = 2883,66 puncte [standardul minim: 1600] | |

| Criteriul | Denumirea criteriului | Punctaj Cristian Vasile |
|------------------|---------------------------------------------------|-------------------------|
| C1-CDI | Suma punctajelor I1-I3 | 280 |
| C2-CDI | Suma punctajelor pentru indicatorii I4-I10-I11 | 1520,5 |
| C3-CDI, DID, RIA | Punctajul total pentru indicatorii I16-I23 | 575 |
| C4 –CD1,DID, RIA | Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23 | 2883,66 |

CDI

Indicatorul I.3. Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.

[1.] Cristian Vasile, *1968 Romania: Intellectuals and the Failure of Reform*, in Vladimir Tismaneanu (ed.), *Promises of 1968: Crisis, Illusion, and Utopia*. Budapest, **Central European University Press**, 2011, pp. 241-257. ISBN 978-615-5053-04-7. (Central European University Press
<https://uefiscdi.ro/resource-8136?&wtok=59fa29635a47b01706b90aab3f8df8b92d5761d4&wtkps=XY9dDoIwEITvss+C7UJLXe5gTDwBocUs/6EgOePdBXww+jaZnW82k5GmpydFMI9V7SFIQtrKnrJRPUUEni1s6kQgH81ct6zLwo6qNN5XOGGyWBNIxflQt4HnpXdbXBIfwAqkxN1JCKzt28v1GCUCDRqhzHbANftIDjKWJhlojNgptVPnPOaKtfcniOuA/XO0qqazU+3CbriFkyvY55bDO7s5zlaR866G9PUG&wchk=d277244cfc49126ab9148d0c681b1324c0048ac9>) **40 puncte**

Cristian Vasile

[2.] Cristian Vasile, *Presidential Commission for the Analysis of the Communist Dictatorship in Romania/Comisia Prezidențială pentru Analiza Dictaturii Comuniste din România*, in Lavinia Stan, Nadya Nedelsky (editors), *Encyclopedia of Transitional Justice*, vol. 3, Cambridge, Cambridge University Press, 2013, pp. 366–372. ISBN-13: 978-0521196277. [Cambridge University Press – <https://uefiscdi.ro/resource-8136?&wtok=59fa29635a47b01706b90aab3f8df8b92d5761d4&wtkps=XY9dDoIwEITvss+C7UJLXe5gTDwBocUs/6EgQePdBXww+jaZnW82k5GmpydFMI9V7SFIQIRKnJRJPUEeni1s6kQgH81ct6zLwo6qNN5XOGGyWBNIxfQt4HnpXdbXBIfAqkxN1JCKzt28v1GCUCDRqhzHbANf1DjKWJhlojNgptVPnP0aKtfnciOuA/XO0qqazU+3CbriFkyvY55bDO7s5zlaR866G9PUG&wchk=d277244cfc49126ab9148d0c681b1324c0048ac9>]. **40 puncte**

[3.] Cristian Vasile, *Scholarship and Public Memory: The Presidential Commission for the Analysis of the Communist Dictatorship in Romania (PCACDR)*, în Vladimir Tismaneanu, Bogdan C. Iacob, editors, *Remembrance, History, and Justice. Coming to Terms with Traumatic Pasts in Democratic Societies*, Budapest-New York, Central European University Press, 2015, [<http://ceupress.com/book/remembrance-history-and-justice>] ISBN 978-963-386-101-1, pp. 329–345. **40 puncte.**

[4.] Cristian Vasile, „Party Intellectuals and National Stalinism“, in Vladimir Tismaneanu, Bogdan C. Iacob (eds.), *Ideological Storms: Intellectuals, Dictators, and the Totalitarian Temptation*, Central European University, Budapest-New York, 2019, pp. 391–412. ISBN: 978-963-386-303-9. **40 puncte**

[5] Cristian Vasile, *Propaganda and Culture in Romania at the Beginning of the Communist Regime*, in Vladimir Tismaneanu (editor), *Stalinism Revisited: The Establishment of Communist Regimes in East-Central Europe*, Budapest – New York, Central European University Press¹, 2009, pp. 367–385. / (c.m.=1,5); (n=1)/ **40 puncte**

[6] Cristian Vasile, “The Suppression of the Romanian Greek Catholic (Uniate) Church,” *East European Quarterly*, 36 (3), 2002. [Ebsco, Proquest – <https://politicalscience.ceu.edu/abstracting-index>] **40 puncte**

[7] Cristian Vasile, *Les élites ecclésiastiques orthodoxes et uniates face aux persécutions dans la Roumanie stalinienne*, în vol. *Le communisme et les élites en Europe Centrale* (sous la direction de Nicolas Bauquet et François Boçholier), préface de François Fejtö, Paris, Presses Universitaires de France, 2006. [edituri străine recunoscute, PUF – http://old.uefiscdi.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international_Arte%20&%20Stiinte%20Um aniste.pdf] **40 puncte**

Total I.3= 280 de puncte

CDI

Indicatorul I.4 Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)/ 85 puncte/n

Cristian Vasile, *Viața intelectuală și artistică în primul deceniu al regimului Ceaușescu, 1965–1974* (București, Editura Humanitas, 2014 [apărută, ian. 2015]. [282 p.] ISBN: 978-973-50-4703-0 [Humanitas – CNCS: B; http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf] **85 de puncte.**

¹ https://www.worldcat.org/title/stalinism-revisited-the-establishment-of-communist-regimes-in-east-central-europe/oclc/326672152&referer=brief_results.

Literatura și artele în România comunistă, 1948–1953, București, Editura Humanitas, 2010, 335 p. (ISBN 978-973-50-2773-5). (n=1)/ **85 puncte.**

Perfectul acrobat. Leonte Răutu, măștile răului (în colaborare cu Vladimir Tismăneanu), București, Editura Humanitas, 2008, 463 p. (ISBN 978-973-50-2238-9). (n=2)/
42,5 puncte

Politicile culturale comuniste în timpul regimului Gheorghiu-Dej, București, Editura Humanitas, 2011, 341 p. (ISBN 978-973-50-3324-8). (n=1)/ **85 puncte.**

Total I4: 297,5 pc

CDI

Indicatorul I.5. Coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)/ 35 puncte/n

Cristian Vasile, coord., „*Ne trebuie oameni!*“ *Elite intelectuale și transformări istorice în România modernă și contemporană* (Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun [editura CNCS B – http://old.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_01.2013.pdf], 2017, 442 pp, ISBN 978-606-537-385-3). **35 puncte**

Raport Final (editor în colaborare cu Vladimir Tismăneanu și Dorin Dobrinu), București, Editura Humanitas, 2007, 879 p. (ISBN 978-973-50-1836-8). (n=3)/ **11,66 pc.**

Total I5: 46,66 puncte

CDI

Indicatorul I.6. Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.

Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat

[1] Cristian Vasile, *Biserica Ortodoxă Română în primul deceniu comunist*, București, Editura Curtea Veche, 2005, 291 p. (ISBN 973-669-136-5). **50 de puncte**

Cataloge

biblioteci: (http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=473418_6&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=BISERICA%20ORTODOXA%20ROMANA%20IN%20PR%20.2.310007&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2; [http://www.worldcat.org/title/biserica-ortodoxa-romana-in-primul-deceniu-comunist/oclc/71617115;](http://www.worldcat.org/title/biserica-ortodoxa-romana-in-primul-deceniu-comunist/oclc/71617115)

<http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/PTQ6UKU2ELI1QX9S8E5FARTXPB1HSG2KA8J9LU5D6VMGU6172DB-63358?func=find->

[http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/PTQ6UKU2ELI1QX9S8E5FARTXPB1HSG2KA8J9LU5D6VMGU6172DB-63358?func=find-b&request=Biserica+Ortodoxa+Romana+in+primul+deceniu+comunist&find_code=WRD&local_base=RAL01&x=29&y=5&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=";](http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/PTQ6UKU2ELI1QX9S8E5FARTXPB1HSG2KA8J9LU5D6VMGU6172DB-63358?func=find-b&request=Biserica+Ortodoxa+Romana+in+primul+deceniu+comunist&find_code=WRD&local_base=RAL01&x=29&y=5&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=) [http://inst-idst.ro/ro/idst/mecanisme-represive/bibliografia-represiunii/v/;](http://inst-idst.ro/ro/idst/mecanisme-represive/bibliografia-represiunii/v/) BIINI; <http://catalog.bnrm.md/>)

[2] Cristian Vasile, Alin Ciupală, Adrian Majuru, Cosmin Nasui, *Naționalism și multiculturalism în cultura vizuală din România*, Voluntari, Editura PostModernism Museum, 2017, 120 pp. ISBN 978-606-93751-5-0. 50/n=4; **12,5 puncte**

(Cataloge biblioteci: <https://sites.google.com/a/bcub.ro/biblioteca-centrala-universitara-carol-i-8/home/arihiva-achizitii/mai-2017/politologie/sociologie?tmpl=%2Fsystem%2Fapp%2Ftemplates%2Fprint%2F&showPrintDialog=1>; <https://sites.google.com/a/bcub.ro/biblioteca-centrala-universitara-carol-i-8/home/arihiva-achizitii/mai-2017/biblioteca-de-istorie?tmpl=%2Fsystem%2Fapp%2Ftemplates%2Fprint%2F&showPrintDialog=1>; http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20februarie%202017_c.pdf; <http://www.library.istoria-artei.ro/library/cgi-bin/CautaTitlu.cgi?sAutor=Ciupala,%20Alin>; https://www.worldcat.org/search?q=Cosmin+Nasui&fq=&dblist=638&start=11&q=page_number_link;BIINI;BibliotecaAcademiciRomane; [\[3\] Cristian Vasile, *Între Vatican și Kremlin. Biserica Greco-Catolică în timpul regimului comunist*, București, Curtea Veche Publishing, 2004, 381 pagini. ISBN 973-8356-89-X. \[<http://www.worldcat.org/title/intre-vatican-si-kremlin-biserica-greco-catolica-in-timpul-regimului-comunist/oclc/55695326>\] \[\[http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Intre+vatican&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Intre+vatican&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=476516_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RoWRepeat=0&MyChannelCount=\]\(http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Intre+vatican&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Intre+vatican&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=476516_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RoWRepeat=0&MyChannelCount=\)\] **50 de puncte**](http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/PTQ6UKU2EL1QX9S8E5FARTXPBIHSG2KA8J9LU5D6VMGU6172DB-11543?func=find-b&request=Cosmin+Nasui&find_code=WRD&adjacent=N&local_base=RAL01&x=35&y=13&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=))</p></div><div data-bbox=)

[4] Cristian Vasile, contributor/coautor la volumul *O cronologie a cenzurii din România*, coordonator: Marian Petcu, București, Editura Tritonic, 2016. 601 pp., ISBN: 978-606-749-155-5; contribuția personală: cca 30 pagini (pp. 356-357, 391-392, 408-409, 412-417, 420-422, 430-431, 433, 438, 446, 455-456, 459, 461-464, 468-474, 476-478, 484-487, 495, 558, 562, 579, 584). [25 autori] **50/25 = 2 puncte**

Total I.6 = 114,5 puncte

CDI

Indicatorul I.9. Coordonare de volum colectiv – inclus în cel puțin 15 biblioteci universitare etc. 25/n

Avatars of Intellectuals under Communism, [editor-coordonator, alături de Corina Pălășan [Doboș] al volumului – număr tematic al „History of Communism in Europe“, vol. 2, 2011), Bucharest, The Institute for the Investigation of Communist Crimes and the Memory of the Romanian Exile–Zeta Books, 2011, 399 p. (peste 15 biblioteci – https://www.worldcat.org/title/history-of-communism-in-europe-volume-2-2011-avatars-of-intellectuals-under-communism/oclc/940510824&referer=brief_results) (ISSN: 2069-3192; ISBN: 978-606-8266-14-5). (n=2)/ **12,5 puncte.**

Ediție de documente cu studiu introductiv:

Cristian Vasile (ed.), *Istoria Bisericii Greco-Catolice sub regimul comunist 1945–1989. Documente și mărturii*, Iași, Editura Polirom, 2003, 209 pagini, ISBN: 973-681-259-6. [peste 15 biblioteci: <http://www.worldcat.org/title/istoria-bisericii-greco-catolice-sub-regimul-comunist-1945-1989-documente-si-marturii/oclc/53917119>;

http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=476516_4&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=18&WebPageNr=1&SearchTerm1=%23VASILE%20%23CRISTIAN%20%20.277.138065!ISTORIA%20BISERICII%20GRECO%20CATOLICE%20.2.263897&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=18] **25 puncte**

Total I9: 37,5

Cristian Vasile

CDI

I10. Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B. 35/n

[1] Cristian Vasile, *Modernitate, modernizare și propagandă în România comunistă*, în „Revista istorică”, tom XXVII, nr. 3–4, 2016 [apărut în 2018], pp. 211-230. [BDI – Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2]. **35 puncte**

[2] Cristian Vasile, *Biserica Ortodoxă Română în postcomunism. De la căderea dictaturii la aderarea la Uniunea Europeană. Câteva considerații istorice*, în „Revista istorică”, tom XXVII, nr. 5–6, 2016 [apărut în mai 2018], pp. 579-602. [BDI – Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2]. **35 puncte**

[3] Cristian Vasile, *Alba Iulia, 1968: Ceaușescu și Semicentenarul Marii Uniri*, în „România literară” [Revistă indexată EBSCO, în baza de date MLA Directory of periodicals. http://romlit.ro/index.pl/revista_ro], anul L, nr. 16-17, 6 aprilie 2018 (supliment lunar 100. Centenar. Marea Unire, nr. 4, 6 aprilie 2018), p. 7. **35 puncte**

[4] Cristian Vasile, *Semicentenarul Marii Uniri. Factorul maghiar*, în „România literară” [Revistă indexată EBSCO. http://romlit.ro/index.pl/revista_ro], anul L, nr. 20-21, 11 mai 2018 (supliment lunar 100. Centenar. Marea Unire, nr. 5, 11 mai 2018), p. 7. **35 puncte**

[5] Cristian Vasile, *Marea Unire și problematica reîntregirii religioase a românilor*, în „România literară” [Revistă indexată EBSCO. http://romlit.ro/index.pl/revista_ro], anul L, nr. 24-25, 1 iunie 2018 (supliment lunar 100. Centenar. Marea Unire, nr. 6, 1 iunie 2018), pp. 2-3. **35 puncte**

[6] Cristian Vasile, *Marea Unire de la 1918 trecută prin filtrul cenzurii comuniste (1970 – 1989)*, în „România literară” [Revistă indexată EBSCO. http://romlit.ro/index.pl/revista_ro], anul L, nr. 44, 5 octombrie 2018, (Supliment lunar 100. Centenar. Marea Unire, nr. 10, 5 octombrie 2018), p. 6. **35 puncte**

[7] Cristian Vasile, *Sub presiunea unui rechizitoriu ideologic. Literatura română la finele anilor 1970. Câteva considerații*, în „Revista istorică” [Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2], nr. 3–4, tom XXV, 2015 [apărut în 2017], pp. 333–344. ISSN: 1014-0443. **35 puncte**

[8] Cristian Vasile, *Cercetarea științifică umanistă în primii ani ai regimului comunist. Câteva considerații privind cadrul legal de funcționare*, în „Revista istorică” [Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2], nr. 5–6, tom XXVI, 2015 [apărut în 2017], pp. 523–536, ISSN: 1018-0443. **35 puncte**

[9] Cristian Vasile, *Biografiile politice ale intelectualilor-«tovarăși de drum» sub regimul comunist. Câteva considerații privind cazurile G. Călinescu, George Oprescu, Iorgu Jordan și Tudor Vianu*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană” [revistă indexată Ebsco; CEEOL; Index Copernicus], nr. 16, 2017, pp. 66-83; ISSN: 0515-1678. **35 puncte**

[10] Cristian Vasile, *Studierea istoriei comunismului românesc în cadrul Institutului de Istorie „N. Iorga” (1989-2011)*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană” [revistă indexată Ebsco; CEEOL; Index Copernicus], nr. 16, 2017, pp. 144-153. ISSN: 0515-1678. **35 puncte**

[11] Cristian Vasile, „Coming to Terms with the Controversial Past of the Orthodox Church”, în Lavinia Stan, Lucian Turcescu (eds.), *Justice, Memory and Redress in Romania*.

New Insights, Cambridge, Cambridge Scholars Publishing, 2017, pp. 235-256; ISBN: 978-1-4438-3152-9. **35 puncte**

[12] Cristian Vasile, *Towards a New Law on Education: Some Reflections Regarding the Communist Educational Policies under the Ceausescu Regime*, în „Revista Istorică“ [Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2], tom XXV, nr. 5-6, 2014 [apărut în 2016], pp. 493-502. **35 pc**

[13] Cristian Vasile, *Ceausescu, poet politic. Cazul Imnului de stat al RSR din octombrie 1977*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“ [revistă indexată Ebsco; CEEOL; Index Copernicus], XV, 2016, pp. 57-69. **35 puncte**

[14] Cristian Vasile, *Viața teatrală în primul deceniu al regimului Ceaușescu: de la montarea lui E. Ionescu la interzicerea Revizorului (1965-1972)*, în „Revista istorică“ [Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2], XXIV, 2013 [apărut 2015], nr. 1-2, pp. 137-157. **35 puncte**

[15] Cristian Vasile, *Sistemul educațional în timpul regimului Ceaușescu: între reformare și tentativa de reideologizare (1965-1978)*, în „Revista istorică“ [Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2], XXIV, nr. 5-6, 2013 [apărut 2015], pp. 533-549. **35 puncte**

[16] Cristian Vasile, *Protocronism, dacomanie și literatură cu tematică geto-dacică în România anilor 1970*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“ [revistă indexată Ebsco; CEEOL; Index Copernicus], s.n., XIV, 2015, pp. 49-61. **35 puncte**

[17] Cristian Vasile, *Un traseu complicat: între înalta birocrăție culturală și lumea literară. Două studii de caz – Ion Ianoși și Paul Cornea*, în Mioara Anton, Bogdan Crețu, Daniel Șandru, editori, *Cuvintele puterii. Literatură, intelectuali și ideologie în România comunistă*, Iași, Editura Institutul European [editură clasificată B – http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf], 2015, pp. 55-80. **35 puncte**

[18] Cristian Vasile, *Înalta birocrăție culturală și raporturile cu spațiul balcanic în primii ai regimului Ceaușescu, 1965-1968*, în „Revista istorică“ [Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2], tom. XXIV, nr. 3-4, 2013 [apărut în 2014], pp. 305-316. **35 pc**

[19] Cristian Vasile, *Ministerul Culturii și Secțiile ideologice ca actori instituționali ai politicilor culturale (1953-1965)*, în „Revista istorică“, serie nouă, tom XXII, nr. 1-2, 2011, pp. 5-22. (Revistă clasificată CNCS B, Erih Int 2)/ **35 p**

Total = 665 puncte

CDI

I.11. Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici. 18/n

[1] Cristian Vasile, *Православная церковь после коммунизма* [Pravoslavnaia Țerkov posle Kommunizma / Biserica Ortodoxă Română în postcomunism], în „Pro et contra“ (Carnegie Moscow Center), tom. 17, nr. 5, septembrie-octombrie, 2013, pp. 52-65 [apărut în 2014]. **18 pc**

[2] Cristian Vasile, *Церковь и государство в Румынии в первые годы коммунистического режима: ликвидация Греко-католической церкви и позиция православного епископата* / Țerkov i Gosudarstvo v Rumâniî v perviie godi kommunisticeskogo rejima: likvidația Greko-katolicheskoî Țerkvi i poziția pravoslavnogo episkopata, în volumul *Государство и Церковь в СССР и странах Восточной Европы в период политических кризисов второй половины XX века*, coord.: Т.В. Волокитина, М.И. Одинцов, А.И. Филимонова, М.-СПб., Нестор-История, 2014, pp. 241-262. [Gosudarstvo i Țerkov v SSSR i stranah Vostocinoi Evropi v period politiceskih krizisov vtoroi polovini XX veka, coordonatori: Tatiana V. Volokitina, M.I. Odințov, A.I. Filimonova, Moskva-Sankt-Peterburg, Nestor-Istoriia, 2014]. **18 pc**

Cristian Vasile

[3] Cristian Vasile, *Femeia – artist (de stat) în România comunistă. Câteva considerații*, în Adrian Buga et al., *Centenarul femeilor din arta românească*, Editura PostModernism Museum, Voluntari, 2017 [apărut în 2018], pp. 124-136. ISBN 978-606-93751-8-1. **18 pc**

[4] Cristian Vasile, *Comunitatea evreiască și politicile culturale comuniste în România postbelică: de la dimensiunea internaționalistă la stalinismul național cu accente xenofobe*, în „Revista de Istorie a Evreilor din România“, nr. 2 (18), 2017 [apărut 2018], pp. 199-213. **18 pc**

[5] Cristian Vasile, *A Roman Orthodox Egyház és a kommunista rezsim. Új történelmi források nyomában*, [*Biserica Ortodoxă Română și regimul comunist. În căutarea unor noi surse istorice*] în volumul *Állam és egyház kapcsolata kelet-közép-Európában 1945 és 1989 Között. Intézmények és módszerek*, [Relația Stat–Biserică în Europa Centrală și de Est în perioada 1945–1989. Instituții și metode de control], Budapesta, METEM, 2014 [apărut 2015], pp. 79–93. **18 pc**

[6] Cristian Vasile, *Dennis Deletant și istoriografia românească*, în Ottmar Trașcă, Virgiliu Țărău, coordonatori, *O identitate secundă. Dennis John Deletant, Istoria, România și Români*. In *Honorem Dennis Deletant*, Cluj Napoca, Editura Argonaut, 2016, pp. 55-63. **18 pc**

[7] Cristian Vasile, *Impactul evenimentelor din Ungaria anului 1956 asupra cenzurii din România*, în volumul *Din modernitate spre contemporaneitate. Studii istorice dedicate lui George Cipăianu la vârsta de 75 de ani*, editori: Virgiliu Țărău, Ottmar Trașcă, Liviu Țărău, Valentin Orga, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, 2017, pp. 707-720; ISBN 978-973-109-694-0. **18 pc**

[8] Cristian Vasile, *Naționalism și internaționalism în artele plastice în primul deceniu comunist: între reconciliere și tensiune interetnică*, în Cosmin Nasui et al., *Naționalism și multiculturalism în cultura vizuală din România*, Voluntari, Editura PostModernism Museum, 2017, pp. 40-46, ISBN 978-606-93751-5-0. **18 pc**

[9] Cristian Vasile, *Istoricii români și revoluția din decembrie 1989: iluzii, percepții și reprezentări istoriografice. Cazul Apostol Stan*, „Buletin științific și de informare Memorial 1989“ [indexată Scipio], nr. 1 (17)/2016, pp. 28-32. **18 pc**

[10] Cristian Vasile, *Elita greco-catolică din județul Satu Mare sub lupa Securității*, în „Arhiva istorică a României”, vol. 1, nr. 2, 2004 [apărut în 2005], pp. 301-307. **18 pc**

[11] Cristian Vasile, *Problema desființării Bisericii Greco-Catolice în istoriografia română după 1989*, în „Anuarul Institutului de Istorie A. D. Xenopol”, XL, 2004 [apărut în 2005], p. 581-590. **18 pc**

[12] Cristian Vasile, *Biserica Ortodoxă Română în perioada sovietizării, 1945-1947. Mărturia unui teolog*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. IV, 2005, pp. 57–67. **18 pc**

[13] Cristian Vasile, *Istoria teatrului românesc în primii ani de comunism*, în „Revista istorică”, tom XVI, nr. 5-6, 2005, p. 99-110. **18 pc**

[14] Cristian Vasile, *Rezistența ierarhiei ortodoxe în fața presiunilor politice în anii 1946-1948, II*, în „Arhivele totalitarismului”, anul XIII, nr. 46-47, 1-2/2005, pp. 41–55. **18 pc**

[15] Cristian Vasile, *Educație și ideologie în România 1948-1953*, în „Revista istorică”, s. n., tomul XV, nr. 5-6, septembrie-decembrie 2004, pp. 121-140. **18 pc**

[16] Cristian Vasile, *Episcopia de Cluj-Gherla în anul 1948*, în „Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia Catholica”, anul XLIX, 1, 2004, pp. 211-217. **18 pc**

[17] Cristian Vasile, *Ingerințe politice în viața Bisericii Ortodoxe în primii ani ai regimului comunist*, în Miruna Tătaru–Cazaban (coord.), *Teologie și politică de la Sfinții Părinți la Europa Unită*, prefață de Mihai Șora, București, Editura Anastasia, 2004, pp. 209-218. **18 pc**

Cristian Vasile

- [18] Cristian Vasile, *Petru Groza și degradarea folclorului românesc (1951)*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. III, 2004, pp. 195-202. **18 pc**
- [19] Cristian Vasile, *Procesul mons. Vladimir Ghika (24 octombrie 1953–15 iunie 1954)*, în „Pro Memoria. Revistă de istorie ecleziastică”, nr. 3/2004, pp. 142–163. **18 pc**
- [20] Cristian Vasile, *Rezistența ierarhiei ortodoxe în fața presiunilor politice în anii 1946-1948 (I)*, în „Arhivele totalitarismului”, nr. 3-4, 2004. **18 pc**
- [21] Cristian Vasile, *Intelectualii și clerul monahal ortodox. Asociația „Rugul Aprins” 1945–1948*, în „Revista istorică”, serie nouă, tomul XIV, nr. 1–2, pp. 213-226 **18 pc**
- [22] Cristian Vasile, *Dosarul anchetei Gheorghe I. Brătianu păstrat în Arhiva Ministerului Justiției*, în „Revista istorică”, serie nouă, tomul XIV, nr. 5-6, 2003 **18 pc**
- [23] Cristian Vasile, *Ascensiunea comunistă și tentativele de control și influențare a Bisericii Ortodoxe Române 23 august 1944–6 martie 1945*, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, serie nouă, vol. II, 2003, pp. 79–98 **18 pc**
- [24] Cristian Vasile, *Securitatea și „problema greco-catolică” în anii 1965-1989*, în „Anuarul IRIR” nr. 1, 2002 [apărut în 2003], pp. 245–267 **18 pc**
- [25] Cristian Vasile, *Reconstituirea istoriei postbelice a Bisericii Greco-Catolice cu ajutorul mărturiilor orale*, în „Anuarul Institutului de istorie orală”, IV, 2003, pp. 39-50 **18 pc**
- [26] Cristian Vasile, *Supraviețuire clandestină. Biserica Unită în anii '50*, în „Arhivele totalitarismului”, anul IX, nr. 32–33, nr. 3–4/2001 [apărut în 2003], pp. 97–111. **18 pc**
- [27] Cristian Vasile, *Biserica Greco-Catolică în ultimele două decenii de clandestinitate*, în vol. *Anii 1973–1989: cronica unui sfârșit de sistem* (editor: Romulus Rusan), București, Fundația Academia Civică, 2003, pp. 836–849 **18 pc**
- [28] Cristian Vasile, *Monseniorul Vladimir Ghika în atenția serviciilor de informații (1945–1948)*, în Pr. Ioan Ciobanu (ed.), *A trăit și a murit ca un sfânt!* Antologie de texte dedicate Mons. Vladimir Ghika 1873–1954, București, Editura Arhiepiscopiei Romano-Catolice de București, 2003, pp. 26–34 **18 pc**
- [29] Cristian Vasile, *Premisele unei biografii oneste și complete a episcopului Ioan Suci*, în vol. *Ioan Suci. Apostolul tinerilor*, Blaj, Mitropolia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Fundația Academia Civică, 2003, pp. 63–67. **18 pc**
- [30] Cristian Vasile, *Vatican and the Romanian Greek Catholics in the light of Some Documents of the Securitate 1965–1989*, în „Quaderni della Casa Romana di Venezia”, 2/2002 [apărut în anul 2003], pp. 319–328. **18 pc**
- [31] Cristian Vasile, *O biografie fracturată și recuperată: Margareta Sterian, o artistă a lumii românești și evreiești*, în Luiza Barcan, Cătălin Davidescu, Cosmin Nasui, Dodo Niță, Ileana Pintilie, Radu Popica, Cristian Vasile, Ioana Vlasiu, *Centenarul femeilor din arta românească*, volumul 2, Voluntari, Editura Postmodernism Museum, 2018. ISBN 978-606-94719-0-6. **18 pc**

Total I11 = 558 puncte

CDI

I.12. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative. 15/n

Realizarea expoziției *Viață privată și practici sociale în Epoca de Aur*; spațiu desfășurare: Muzeul Municipiului București – Muzeul Nicolae Minovici, Str. Dr. Minovici

Nicolae nr. 1. Curator: Cosmin Nasui, cercetător istoric: Cristian Vasile. Expoziție deschisă: 1-31.08.2018, prelungită până la data de 16.09.2018.

Broșură/catalog: Cosmin Nasui (coord.), Cristian Vasile *et al.*, *Viață privată și practici sociale în Epoca de Aur*, Voluntari, Postmodernism Museum, 2018.

Detalii: <http://www.postmodernism.ro/viata-privata-si-practici-sociale-in-epoca-de-aur/>.
15 n/2 = 7,5 puncte

Total I12 = 7,5 puncte

CDI

I.13. Recenzii științifice în reviste academice: 5/n

[1] Cristian Vasile, *Rezoluția de la Alba Iulia și ocazia pierdută a României interbelice* [recenzie la Ioan Stanomir, *La Centenar. Recitind secolul României Mari*], în „România literară“, anul L, 2 noiembrie 2018 (Supliment 100. Centenar. Marea Unire, nr. 11), p. 8. 5 puncte

[2] Recenzie la Mioara Anton, „*Ceaușescu și poporul!*“ *Scrisori către „iubitul conducător” (1965–1989)*, prefață de Vladimir Tismăneanu, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2016, 370 p. în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, XVI, 2017, pp. 208–210. 5 puncte

[3] Recenzie la Vladimir Tismăneanu, *Teze și antiteze la Washington*, cu o prefață de Marius Stan, București, Editura Curtea Veche, 2017, 400 p. în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, XVI, 2017, pp. 206–207. 5 puncte

[4] Recenzie la Angelo Mitchievici, Ioan Stanomir, *Comunism Inc. Istorie despre o lume care a fost*, București, Editura Humanitas, 2016, 334 p. , în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, XVI, 2017, pp. 203–205. 5 puncte

[5] Recenzie la Ioan Marius Bucur, *Culpa de a fi greco-catolic. Procesul episcopului Alexandru Rusu (1957)*, Cluj Napoca, Editurile Argonaut/Mega, 2015, 366 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, XVI, 2017, pp. 196–199. 5 puncte

[6] Recenzie la Lucian Boia, *În jurul Marii Uniri de la 1918. Națiuni, frontiere, minorități*, Edit. Humanitas, București, 2017, 131 p., în „Revista istorică“, tom XXVIII, 2017, nr. 1–2. 5 puncte

[7] Recenzie la Ioan -Irineu Fărcaș, *Omul tuturor. Monseniorul Octavian Bârlea și pătimirile exilului românesc, 1946-1978*, Edit. Vremea, București, 2017, 464 p., în „Revista istorică“, tom XXVIII, nr. 3–4 2017. 5 puncte

[8] Recenzie la Ciprian Măceșaru, Vladimir Tismăneanu, *Trei sute de Ceaușești liliputani. (Micro)istorii personale în dialog*, colaje de Mihail Coșulețu, București, Editura Humanitas, 2016, 76 p. în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, XV, 2016, pp. 225–227. 5 puncte

[9] Recenzie la Paul Cornea, *Ce a fost. Cum a fost. Paul Cornea de vorbă cu Daniel Cristea-Enache*, Edit. Polirom, Iași, 2013, în „Revista istorică“, nr. 1-2/2014 [2015], pp. 189–192. 5 puncte

[10] Recenzie la Roland Clark, *Sfântă tinerețe legionară. Activismul fascist în România interbelică*, traducere de Marius-Adrian Hazaparu, Iași, Editura Polirom, 2015, 286 p., în „Archiva Moldaviae“, VII, 2015, pp. 428–431. 5 puncte

Cristian Vasile

[11] Recenzie la Vladimir Tismăneanu, *Efigii ale unui coșmar istoric*, volum coordonat de Marius Stan, București, Editura Humanitas, 2015, 214 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, XIV, 2015, pp. 196–197. **5 puncte**

[12] Recenzie la Radu Tudorancea, *Frontul de acasă. Propagandă, atitudini și curente de opinie în România primului război mondial*, cu o prefață de Constantin Bușe, Cluj Napoca, Editura Eikon, 2015, 278 p., în „Revista istorică“, nr. 3-4, 2014 [2015]. **5 puncte**

[13] Recenzie la *Transitional Justice in Post-Communist Romania: the Politics of Memory*, by Lavinia Stan, Foreword by Mark Kramer, New York: Cambridge University Press, 2013, 288 pp, în „Nationalities Papers“, vol. 42, Issue 6, 2014, pp. 1092–1095. **5 puncte**

[14] Recenzie la Radu Tudorancea, *Relațiile româno-elene în perioada interbelică. Dimensiunea politică și economică*, Edit. Omonia, București, 2011, 300 p., în „Revista istorică“, tom XXIV, nr. 1-2/2013 [2015], pp. 196-197. **5 puncte**

[16] Recenzie la Apostol Stan, *De veghe la scrierea istoriei (Securitatea)*, Edit. Curtea Veche, București, 2012, 286 p., în "Revista istorică", XXIV, nr. 3-4, 2013 [2015], pp. 393-394.

[17] Recenzie la Ioan Stanomir, *Junimismul și pasiunea moderației*, Humanitas, București, 2013, 136 p., în "Revista istorică", XXIV, 2013, nr. 3-4, pp. 394-395. **5 puncte**

[18] Recenzie la Vladimir Tismăneanu, Cristian Pătrășconiu, *Cartea președinților*, Humanitas, București, 2013, 242 p., în "Revista istorică", XXIV, nr. 3-4, 2013 [2015], pp. 398-400. **5 puncte**

[19] Recenzie la Radu Tudorancea, *Ipostazele „ajutorului frățesc“. RPR și războiul din Coreea (1950–1953)*, cuvânt înainte de Kenton Clymer, Cluj Napoca, Edit. Eikon, 2014, 319 p., în „Revista istorică“, tom XXV, nr. 3-4, 2014. **5 puncte**

[20] Recenzie la Mihaela Gligor, Liviu Bordaș (editori), *Postlegomena la felix culpa. Mircea Eliade, evreii și antisemitismul*, culegere de texte de Liviu Bordaș, vol. I–II, Cluj Napoca, Editura Presa Universitară Clujeană, 2012-2013. în „Revista istorică“, tom XXVI, nr. 3-4, 2015, pp. 397-406. **5 puncte**

[21] Recenzie la Ioan Stanomir, *Sfinxul rus. Idei, identități și obsesii*, Edit. Adenium, Iași, 2015, 248p. în „Revista istorică“, nr. 1-2, 2015 [2017]; pp. 197-200. **5 puncte**

[22] Recenzie la Lucian Boia (editor), *Dosarele secrete ale agentului Anton. Petru Comarnescu în arhivele Securității*, Edit. Humanitas, București, 2014, 290 p., în „Revista istorică“, în „Revista istorică“, tom XXV, nr. 3–4, 2014, pp. 403–404. **5 puncte**

[23] Recenzie la Lucian Boia, *Strania istorie a comunismului românesc (și nefericirile ei consecințe)*, București, Edit. Humanitas, 2016, 232 p. în „Revista istorică“, tom XXVII, nr. 3-4, 2016, pp. 387-388. **5 puncte**

[24] Recenzie la Șerban-Liviu Pavelescu, *Stat și Biserică în reconstrucția politică a societăților postcomuniste din Balcani: elemente pentru o sociologie politică a ortodoxiei*, București, Editura Militară, 2013, în „Revista istorică“, tom XXV, nr. 5–6, 2014 [2016], pp. 604–607. **5 puncte**

[25] Recenzie la Vladimir Tismăneanu, Marius Stan, *Dosar Stalin. Genialissimul generalissim*, București, Edit. Curtea Veche, 2014, în „Revista istorică“, tom XXV, nr. 5-6, 2014 [2016], pp. 614-616. **5 puncte**

[26] Recenzie la Lavinia Stan, *Transitional Justice in Post-Communist Romania: the Politics of Memory*, New York: Cambridge University Press, 2013, 288 p, în „Revista istorică“, tom XXV, nr. 5–6, 2014, pp. 610-614. **5 puncte**

[27] Recenzie la *Relația actuală dintre ortodocși și greco-catolici în România. 2006*, sinteză alcătuită de Mitropolia Clujului, Albei, Crișanei și Maramureșului, Cluj-Napoca, Editura

L. Stan

Renașterea, 2006, 109 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, vol. VI, 2007, pp. 230-232. (n=1)/ 5 puncte.

[28] Recenzie la Apostol Stan, *Revoluția română văzută din stradă decembrie 1989 – iunie 1990*, Curtea Veche Publishing, București, 2007, 366 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, vol. 7, 2008, pp. 242–243. (n=1)/ 5 puncte.

[29] Recenzie la *Reconstituiri necesare. Ședința din 27 iunie 1952 a Uniunilor de creație din România*, ed. Mihaela Cristea, pref. Marius Oprea, Editura Polirom, Iași, 2005, 228 p., în „Revista istorică“, tom XX, nr. 1-2, 2009, pp. 189-190. (n=1)/ 5 puncte.

[30] Recenzie la *Dalla memoria alla storia. Esperienze educative e questioni teoriche*, a cura di Antonia Grasselli e Sante Maletta, Rubbetino Editore, [Bologna], 2008, 228 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, vol. 8, 2009, pp. 228-229. (n=1)/ 5 puncte.

[31] Recenzie la *Episcopul, Hitler și Securitatea. Procesul stalinist împotriva „spionilor Vaticanului“ din România*, ediție îngrijită și studiu introductiv de William Totok, Editura Polirom, Iași, 2008, 406 pp., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, vol. 8, 2009, pp. 230-231. (n=1)/ 5 puncte.

[32] Recenzie la Mihai Dinu Gheorghiu, *Intellectualii în câmpul puterii. Morfologii și traiectorii sociale*, Iași, Editura Polirom, 2007, 379 p., în Studii și Materiale de Istorie Contemporană, nr. 9, 2010, pp. 247–249. (n=1)/ 5 puncte.

[33] Recenzie la Stéphanie Mahieu, Vlad Naumescu (editori), *Churches In-between. Greek Catholic Churches in Postsocialist Europe*, Berlin, LIT Verlag, 2008, 340 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, nr. 9, 2010, pp. 251–252. (n=1)/ 5 puncte.

[34] Recenzie la Apostol Stan, *Istorie și politică în România comunistă*, București, Editura Curtea Veche, 2010, 422 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, vol. 9, 2010, pp. 249–251. (n=1)/ 5 puncte.

[35] Recenzie la Lucian Nastasă, „*Suveranii*” universităților românești. *Mecanisme de selecție și promovare a elitei intelectuale*, vol. I, *Profesorii Facultăților de Filosofie și Litere (1864–1948)*, Edit. Limes, Cluj-Napoca, 2007, 572 p., în „Revista istorică“, tom XXI, 2010 [apărut în 2011], nr. 3–4, p. 395. (n=1)/ 5 puncte.

[36] Recenzie la Leszek Kolakowski, *Principalele curente ale marxismului*, vol. III, *Prăbușirea*, Editura Curtea Veche, București, 2010, 448 p., în „Revista istorică“, tom XXI, 2010, nr. 5–6, p. 597-599. (n=1)/ 5 puncte.

[37] Recenzie la Anca Benera, Alina Șerban (editori), *București. Materie și istorie. Monumentul public și distopiile lui / Bucharest. Matter and History. The Public Monument and its discontents*, Institutul Cultural Român, București, 2011, 317 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, nr. 10, 2011, p. 230-233 (n=1)/ 5 puncte.

[38] Recenzie la Lavinia Stan (editor), *Prezentul trecutului recent. Lustrație și decomunizare în postcomunism*, cu o prefață de Vladimir Tismăneanu, București, Editura Curtea Veche, 2010, 535 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, nr. 10, 2011, p. 223-226. (n=1)/ 5 puncte.

[39] Recenzie la Raluca Sterian-Nathan, *Suflet tatuat*, traducere din franceză de Maria Raluca Hanea, prefață de Samuel Pisar, postfață de André Bercoff, București, Editura Humanitas, 2010, 264, în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, serie nouă, nr. 10, 2011, p. 226-230. (n=1)/ 5 puncte.

[40] Recenzie la Iulia Vladimirov, *Monica Lovinescu în documentele Securității, 1949–1989*, București, Editura Humanitas, 2012, 208 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, vol. XI, 2012, pp. 243–245 (n=1)/ 5 puncte.

Justina Vasile

[41] Recenzie la Lucian Boia, *Capcanele istoriei. Elita intelectuală românească între 1930 și 1950*, București, Editura Humanitas, 2011, 358 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. XI, 2012, pp. 226–227. (n=1)/ 5 puncte.

[42] Recenzie la Ana Maria Ciobanu, Elena-Loredana Mirea, Petre Ș. Năsturel, Andrei Pippidi, Bogdan Popa, Nicoleta Roman, Raluca Tomi, Radu Tudorancea, *Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 1937–1948*, București, Editura Oscar Print, 2009, 320 p. în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. XI, 2012, pp. 228–230. (n=1)/ 5 puncte.

[43] Recenzie la Cătălin Zamfir, *O istorie subiectivă în sociologia românească din 1944 până în prezent*, Iași, Editura Polirom, 2009, 204 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. XI, 2012, pp. 241–243. (n=1)/ 5 puncte.

[44] Recenzie la Ioan Stanomir, *Umbre pe pânza vremii. Secvențe de istorie intelectuală* Edit. Humanitas, București, 2011, 322 p., în „Revista istorică”, tom XXIII, nr. 1–2, 2012, pp. 193–195. (n=1)/ 5 puncte.

[45] Recenzie la Alice Popescu, *O sociopsihanaliză a realismului socialist*, Edit. Trei, București, 2009, 204 p., în „Revista istorică”, tom XXIII, nr. 1-2, 2012, pp. 189–191. (n=1)/ 5 puncte.

[46] Recenzie la Ioana Macrea Toma, *Privileghiul literar în comunismul românesc*, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2009, 364 p., în „Revista istorică”, tom XXIII, nr. 1–2, 2012, pp. 185–187. (n=1)/ 5 puncte.

[47] Recenzie la Dorli Blaga, *Tatăl meu, Lucian Blaga*, ediția a II-a revăzută și adăugită, București, Editura Humanitas, 2012, 384 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, serie nouă, volumul XII, 2013, pp. 232–233. (n=1)/ 5 puncte.

[48] Recenzie la Alfred A. Reisch, *Hot Books in the Cold War. The CIA-Funded Secret Western Book Distribution Program Behind the Iron Curtain*, Budapest–New York, Central European University Press, 2013, 549 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, serie nouă, volumul XII, 2013, pp. 240–243. (n=1)/ 5 puncte.

[49] Recenzie la Vladimir Tismăneanu, *Lumea secretă a nomenclaturii. Amintiri, dezvăluiri, portrete*, cu un indice de nume alcătuit de Bogdan C. Iacob, Editura Humanitas, București, 2012, 304 p. în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, serie nouă, volumul XII, 2013, pp. 245–246. (n=1)/ 5 puncte.

[50] Recenzie la Lucian Boia, *De ce este România altfel?*, București, Editura Humanitas, 2012, 126 p. „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, serie nouă, volumul XII, 2013, pp. 249–250. (n=1)/ 5 puncte.

[51] Recenzie la Ralf Dahrendorf, *După 1989. Morală, revoluție și societate civilă*, traducere din engleză de Mona Antohi, București, Editura Humanitas, 2001, 229 p., în „Revista istorică”, serie nouă, tomul XIII, nr. 5–6, septembrie-decembrie 2002 [apărut în 2003], pp. 279–281 5 puncte

[52] Recenzie la Adrian Marino, *Al treilea discurs. Cultură, ideologie și politică în România. Adrian Marino în dialog cu Sorin Antohi*, Iași, Editura Polirom, 2001, 200p., în „Anuarul Institutului de istorie orală”, IV, 2003, pp. 346–352 5 pc

[53] Recenzie la *Subteranele memoriei. Pagini din rezistența culturii în România 1944–1954*, studiu introductiv și antologie de Vasile Igna, București, Editura Universal Dalsi, 2001, 407 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. II, 2003, pp. 289–292 5 pc

[54] Recenzie la Alexandru Zub, *Oglinzi retrovizoare: istorie, memorie și morală în România. Alexandru Zub în dialog cu Sorin Antohi*, cuvânt înainte de Sorin Antohi, Iași, Editura Polirom, 2002, 216p., în „Revista Istorică”, serie nouă, tomul XIV, nr. 1-2, 2003. 5 pc

[55] Recenzie la Sorin Antohi, *Mai avem un viitor? România la început de mileniu. Mihai Șora în dialog cu Sorin Antohi*, Iași, Editura Polirom, 2001, 196 p., în „Revista istorică”, serie nouă, tomul XIV, nr. 5–6, 2003.

[56] Recenzie la Gala Galaction, *Jurnal*, vol. V, ediția a II-a, text integral, ediție îngrijită și note de Teodor Vârgolici, București, Editura Albatros, 2003, 363 p., în „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, s. n., vol. III, 2004, în „Revista istorică”, s. n., tomul XV, nr. 5-6, septembrie-decembrie 2004, pp. 246-248. 5pc

[57] Recenzie la Iuliu Hossu, *Credința noastră este viața noastră. Memoriile cardinalului dr. Iuliu Hossu*, ediție îngrijită de pr. Silvestru Augustin Prunduș, Cluj-Napoca, Casa de Editură Viața Creștină, 2003, 496 p., în „Revista istorică”, s. n., tomul XV, nr. 5-6, septembrie-decembrie 2004, pp. 239-240. 5pc

[58] Recenzie la Anneli Ute Gabanyi, *Literatura și politica în România după 1945*, traducere din limba germană de Irina Cristescu, București, Editura Fundației Culturale Române, 2001, 231 p., în „Revista istorică”, s. n., tomul XV, nr. 5-6, septembrie-decembrie 2004, pp. 241-242. 5pc

Total I13 = 290 puncte

RIA

I17. Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; 10/m

[1] Cristian Vasile, *From „Proletarian Internationalism“ to „National Stalinism“: Romanian Jewish Scholars and the Socialist Regime in Romania, 1948-65*, comunicare prezentată în cadrul panelului „Jewish Intellectuals and Class-Politics in the Romanian Social Sciences: Dialectics of Identity during the Early Socialist Period“, Conferința europeană a Asociației pentru Studiul Naționalităților (Association for the Study of Nationalities), manifestare desfășurată la Graz, coorganizată de Universitatea Karl Franzens (Graz) având ca temă generală „Nationalism in Times of Uncertainty“; 6 iulie 2018. **10 puncte**

[2] Cristian Vasile, *The policy of the Vatican towards the Greek Catholic Church in the Eastern Bloc until 1978*, comunicare susținută la Universitatea Jagiellonă din Cracovia în cadrul conferinței internaționale „The Pope Behind the Iron Curtain. The influence of the pontificate of John Paul II on the Churches of the Soviet Bloc“, organizată de Institute of National Remembrance (IPN) și Nemzeti Emlékezet Bizottsága (NEB); 9 octombrie 2018. **10 puncte**

[3] Cristian Vasile, „Romanian Greek Catholic Church and the State: an Underground Existence during the Communist Regime“, comunicare susținută la 2 august 2017 în cadrul conferinței internaționale cu tema „Christians under totalitarian rule in southwestern Europe from 1945 to approximately 1960“, desfășurată la Donauschwabisches Zentralmuseum (Ulm, Germania) între 31 iulie și 3 august 2017. **10 puncte**

[4] Cristian Vasile, „Studying the Postwar History of the Religious Denominations in Romanian Archives after 1989“, comunicare susținută la 11 septembrie 2017 în cadrul conferinței internaționale *Materialising Religion in the Secret Police Archive: Methodological, Ethical and Legal approaches to the Study of Religions in Secret Police Archives*, organizată de către Arhivele Istoricale ale Securității de Stat din Budapesta (Állambiztonsági Szolgálatok Történeti Levéltára/ABTL) și European Research Council Project/Creative Agency and Religious Minorities: ‘Hidden Galleries’ in the Secret Police Archives in 20th Century Central and Eastern Europe, desfășurată între 11 septembrie și 12 septembrie 2017. **10 puncte**

Cristian Vasile

[5] Cristian Vasile, „Remembering Communism in Romania: The Role of Truth Commissions“, comunicare susținută la 17 noiembrie 2017, în cadrul International Conference „Between Apathy and Nostalgia: Public and Private Recollections of Communism in Contemporary Albania“, Tirana, Albania, organizată de Universitatea din Tirana (Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării), Institute for Democracy, Media and Culture și Konrad Adenauer Foundation; 17-19 noiembrie 2017. **10 puncte**

[6] Cristian Vasile, *Modernity, modernization, and propaganda in communist Romania*, comunicare susținută la conferința internațională intitulată „Comparative ways into competing versions of modernity in East Central Europe: Professional trajectories, ideological reconversions and the politics of science“, organizată de Institute for Advances Studies / Central European University, Institute for Political History, IINI; Budapesta, 6 mai 2016. **10 puncte**

[7] Cristian Vasile, *Ceausescu's Cultural Revolution and the Bulgarian Challenge: from Socialist Realism to Nationalistic Historiography*, comunicare susținută la conferința internațională intitulată „Comparing Communisms: Perspectives from Southeast Europe“, organizată de Institut für Osteuropäische Geschichte/ Universitatea din Viena; 27 septembrie 2016. **10 puncte**

[8] Cristian Vasile, *The Social Sciences and the academic research organization in communist Romania, 1948-53*, comunicare susținută în cadrul panelului "Renditions of modernity: Networks of expertise and political change in Romania since the XIXth century", în cadrul conferinței internaționale a Asociației pentru Studii Slave, Est-Europene și Eurasiatice (Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies – ASEES), Washington DC, SUA, 18 noiembrie 2016. **10 puncte**

[9] Cristian Vasile, *Propaganda and Culture in Romania at the beginning of the Communist regime*, comunicare susținută la 30 noiembrie 2007 în cadrul conferinței internaționale *Stalinism Revisited: The Establishment of Communist Regimes in East-Central Europe and the Dynamics of the Soviet Bloc*, 29-30th November 2007, Washington, D.C., Statele Unite, organizată de Institutul Cultural Român, Woodrow Wilson Center for Scholars – Cold War International History Program, Ambasada României, The Center for Eurasian, Russian and East European Studies at Georgetown University. **10 puncte**

[10] Cristian Vasile, *Le Rapport Final et ses critiques*, comunicare prezentată la Conferința *Communisme en Roumanie: le bilan officiel. Condamnation du régime communiste en Roumanie, 1945-1989: le Rapport Final de la Commission Présidentielle pour l'Analyse de la dictature communiste en Roumanie*, organizată sub egida Centre de Recherches Internationales (CERI), Sciences Po/CNRS și Institut Culturel Roumain-Paris, Paris, 10 iunie 2008. **10 puncte**

[11] Cristian Vasile, *1968 Romania: Intellectuals and the Failure of Reform*, comunicare prezentată la Conferința *Promises of 1968: Crisis, Illusions, and Utopia*, organizată de Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington D.C. în colaborare cu Georgetown University, 7 noiembrie 2008. **10 puncte**

[12] Cristian Vasile, *Communist Romania's Cultural Cold War, 1947-1960*, comunicare susținută în data de 14 mai 2009, în cadrul Programului *History and Public Policy*, Woodrow Wilson International Center for Scholars (WWICS), Washington D.C., SUA. **10 puncte**

[13] Cristian Vasile, *The Presidential Commission for the Analysis of Communist Dictatorship and the Church History Writing* – comunicare susținută la conferința internațională a Society for Romanian Studies, București, Facultatea de Studii Politice, Universitatea din București, 18 iunie 2015; **10 puncte**

Cristian Vasile

[14] Cristian Vasile, *A Few Remarks on Legislative and Financial Situation of the Communist Educational Policies, 1953–65*, comunicare susținută în cadrul Conferinței internaționale „Higher Education in Socialist East-Central Europe. Economic Planning, Fields of Study, Human Capital Formation“, desfășurată la Universitatea din București, Facultatea de Istorie; 16 noiembrie 2013. /(n=1)/ **10 puncte.**

[15] Cristian Vasile, *The Orthodox Church and State in Romania: Experiences with Interference and Separation*, comunicare susținută la 7 decembrie 2012, la conferința intitulată „Churches and State Authority / Violence in Central and Eastern Europe“, organizată de Deutsche Gesellschaft für Osteuropakunde e.V./ German Association for East European Studies, Imre Kertész Kolleg din Jena, Asociația „Renovabis“, precum și Bundeszentrale für Politische Bildung. /(n=1)/ **10 puncte.**

[16] Cristian Vasile, *The Presidential Commission for the Analysis of the Communist Dictatorship in Romania: objectives, achievements and failures*, comunicare susținută în cadrul congresului internațional de studii românești, organizat de Society for Romanian Studies, în parteneriat cu Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, ICR, Sibiu, 2 iulie 2012. /(n=1)/ **10 puncte.**

[17] Cristian Vasile, *The Communist Regime: Between Scholarship and Public Memory*, comunicare susținută la conferința *Dealing with the Past: The Role of Historians' Commission. The Swiss and the Romanian Experience*; Symposium, organizatori: Ambasada Elveției în România și Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), 15 iunie 2011. /(n=1)/ **10 puncte.**

[18] Cristian Vasile, *The Party Intellectuals and Romanian National Stalinism*, comunicare prezentată în cadrul conferinței internaționale *Ideological Storms. The Intellectuals and the Totalitarian Temptation*, Washington DC, SUA; organizatori: Institutul Cultural Român, Cold War International History Project (Woodrow Wilson International Center for Scholars), Center for the Study of Post-Communist Societies, Georgetown University (CERES) și Ambasada României în SUA, 15 noiembrie 2011. /(n=1)/ **10 puncte.**

[19] Cristian Vasile, *The Presidential Commission for the Analysis of the Communist Dictatorship in Romania (PCACDR): Scholarship and Public Memory*, comunicare susținută în cadrul conferinței internaționale intitulate „Remembrance, History and Justice: Coming to Terms with Traumatic Pasts in Democratic Societies“, 11 noiembrie 2010, Washington D.C., manifestare organizată de ICR, University of Maryland, Woodrow Wilson International Center for Scholars și Georgetown University. /(n=1)/ **10 puncte.**

[20] Cristian Vasile, *Romanian Presidential Commission and the Access to the Archives of Communism*, comunicare susținută 25 mai 2010, Chișinău, Republica Moldova, în cadrul manifestării intitulate „Democracy after Totalitarianism: Lessons learned after 20 Years“, conferință internațională organizată de Fundația Soros Moldova, Fundația Soros România, Universitatea din Chișinău, Asociația Națională a Tinerilor Istorigi din Moldova. / **10 puncte.**

[21] Cristian Vasile, *Romanian Cultural Diplomacy and Cultural Policy in the 1950s. Methodology and Sources*, în cadrul Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington D.C., SUA, 27 februarie 2009. /(n=1)/ **10 puncte.**

[22] Cristian Vasile, *Imposing Control and Mechanisms of Escape: Education in Communist Romania during the Stalinist Period*, comunicare susținută la 18 iunie 2005, la Central European University/Universitatea Central Europeană, Budapesta, Ungaria, în cadrul conferinței intitulate *New perspectives on Sovietisation and Modernity in Central and Eastern Europe 1945-1964*, organizat de Central European University Pasts, Inc., Center for Historical Studies și European University Institute, Department of History and Civilization. **10 puncte.**

[23] Cristian Vasile, *The Catholic Elite in Romania during the communist period*, comunicare susținută la 29 septembrie 2005, la Sofia, în cadrul Sesiunii Comisiei mixte româno-bulgare de istorie, organizată de Institutul de Balcanistică–Academia Bulgară de Științe. **10 puncte.**

[24] Cristian Vasile, *The Suppression of the Greek Catholic Church*, comunicare susținută la Congresul internațional de Studii Românești (Society for Romanian Studies), Suceava, iulie 2001. **10 puncte**

240 puncte

RIA

I17. Membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B;

Membru în colegiul de redacție la „Studii și Materiale de Istorie Contemporană” (revistă BDI: CEEOL, Ebsco, Index Copernicus); **/10 puncte**

Membru în colegiul de redacție la „Revista istorică” (CNCS B, Erih Int 2). **10 puncte**

Membru în colegiul editorial științific al „Revistei Arhivelor. Archives Review” [https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1181] **10 puncte**

Referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B;

Referent științific al unei edituri clasificate CNCS B [Editura Institutului pentru Studiarea Problemei Minorităților Naționale]: Márton László – Zoltán Csaba Novák, *Provocarea libertății. Târgu-Mureș, 16-21 martie 1990*, Editura ISPMN, Cluj-Napoca, 2016. **10 puncte**

[lista editurilor clasificate: http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed_.01.2013.pdf]

Premii academice

Premiul „Nicolae Bălcescu” al Academiei Române acordat în decembrie 2013 pentru lucrarea *Politicile culturale comuniste în timpul regimului Gheorghiu-Dej*, București, Editura Humanitas, 2011, 341 p.; **10 pc.**

Total: I17 = 290 puncte

RIA. Indicator I18. Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România/Rep. Moldova

1. – *Câteva considerații privind reflectarea în istoriografie a evoluțiilor din cultura română în perioada comunistă. Surse și teme*, comunicare susținută cu prilejul Sesiunii anuale de comunicări a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 6 iunie 2007. /(n=1)/ **3 puncte.**

2. – *Biografiile „dictatorilor culturali”: Iosif Chișinevschi, Leonte Răutu, Dumitru Popescu. Surse și prejudecăți*; comunicare susținută la Sesiunea anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga”, 4 decembrie 2008. /(n=1)/ **3 puncte.**

3. – *Reflectarea desființării Bisericii Greco-Catolice în istoriografia oficială ortodoxă după 1989*, lucrare prezentată la Sesiunea științifică internațională „60 de ani de la scoaterea în afara legii a Bisericii Române Unite, Greco-Catolice, 1 decembrie 1948–1 decembrie 2008”, Cluj-Napoca, 28 noiembrie 2008. /(n=1)/ **3 puncte.**

Cristian Vasile

4. – *Recomandările Raportului final privitoare la domeniul educației și reacțiile din zona academică*, comunicare susținută la Școala de Vară a Fundației Academia Civică (ediția a XI-a), Sighet, Memorialul Victimelor Comunismului și al Rezistenței; 15 iulie 2008. /(n=1)/ **3 puncte.**
5. – *România și Primăvara de la Praga. Factorii cultural-ideologici și evoluția diferită a României*, comunicare susținută la Arhivele Naționale ale României, cu prilejul Conferinței-dezbateri „A fost odată primăvară... Praga, 1968”; 30 octombrie 2008. /(n=1)/ **3 puncte.**
6. – *Criza literaturii române în deceniul șase. Control ideologic și manifestări ale crizei*, comunicare susținută în cadrul Sesiunii anuale de comunicări a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 7 decembrie 2009. /(n=1)/ **3 puncte.**
7. – *„Raportul Tismăneanu”: obiective, detractori, implicații politice și istoriografice*, comunicare susținută în cadrul Universității de Vară a Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului în România, manifestare desfășurată la Râmnicu Sărat în data de 28 august 2009. /(n=1)/ **3 puncte.**
8. – *Miturile comunismului românesc. Mitul lui august 1968*, comunicare susținută la Institutul Cultural Român din București, în cadrul Programului „Pro și Contra” organizat în parteneriat cu Fundația „Calea Victoriei”, în data de 17 noiembrie 2009. /(n=1)/ **3 puncte.**
9. – *Documentele Secției de Propagandă și Agitație ca izvoare ale istoriei recente*, comunicare susținută la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga”, 6 decembrie 2010. /(n=1)/ **3 puncte.**
10. – *Experiența realizării Raportului Comisiei Prezidențiale pentru Analiza Dictaturii Comuniste din România. Perspective din interiorul echipei de cercetători*, comunicare susținută în cadrul conferinței *Democrație vs totalitarism: lecții învățate în ultimii 20 de ani*, organizată de Fundația Soros Moldova, Fundația Soros România și Asociația Națională a Tinerilor Istorici din Moldova, București, 29–30 martie 2010. /(n=1)/ **3 puncte.**
11. – *Statutul arhivelor comunismului românesc. Câteva considerații pe marginea experienței Comisiei Prezidențiale pentru Analiza Dictaturii Comuniste din România*, comunicare susținută la Râmnicu Sărat în cadrul Universității de Vară (ediția a IV-a), organizată de Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, 23 august 2010. /(n=1)/ **3 puncte.**
12. – *Biserica Penticostală: istorie recentă și pledoarie pentru reformă morală*, comunicare susținută la dezbateri „Răscumpărarea memoriei – Cultul Penticostal în perioada comunistă”, organizată de Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, 7 septembrie 2010. /(n=1)/ **3 puncte.**
13. – *Arhivele Naționale ale SUA, ca sursă de informații privind istoria comunismului românesc*, comunicare susținută la dezbateri intitulată „Sursele străine ale comunismului românesc”, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Programul „România și Europa în secolul XX”, 15 septembrie 2010. /(n=1)/ **3 puncte.**
14. – *Studierea istoriei Transilvaniei postbelice și accesul la arhive*, comunicare susținută la dezbateri pe marginea cărții semnate de Stefano Bottoni și intitulate *Transilvania roșie. Comunismul român și problema națională, 1944–1965*; București, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, 24 noiembrie 2010. /(n=1)/ **3 puncte.**
15. – *Comerțul cu cărți în România comunistă: între rentabilitate și comandamente ideologice*, comunicare susținută în cadrul Sesiunii anuale de comunicări a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 7 decembrie 2011. /(n=1)/ **3 puncte.**
16. – *Studierea istoriei comunismului românesc în cadrul Institutului de Istorie „N. Iorga”*, comunicare susținută la Institutul de Istorie „N. Iorga” în cadrul conferinței naționale

Cristian Vasile

„Comunismul românesc“, organizată de CNSAS în colaborare cu Institutul de Istorie „N. Iorga“, 17 martie 2011. /(n=1)/ **3 puncte.**

17. – *Istoria comunismului interbelic reflectată în ediții de documente și lucrări de popularizare*, comunicare susținută la Arhivele Naționale ale României, 17 mai 2011. **3 puncte.**

18. – *Bătălia pentru Arhivele Naționale: În căutarea transparenței și a accesului egal la documente*, prelegere susținută la Universitatea de Vară de la Râmnicu Sărat, organizată de IICCMER, 23 august 2011. /(n=1)/ **3 puncte.**

19. – *Cercetarea istorică în România și Republica Moldova și prelucrarea datelor cu caracter personal* (Facultatea de Istorie și Filosofie, Centrul pentru Studiul Totalitarismului, Universitatea de Stat a Moldovei – Chișinău), 30 septembrie 2011. /(n=1)/ **3 puncte.**

20. – *Contextul creării Comisiei Prezidențiale pentru Analiza Dictaturii Comuniste din România*, comunicare susținută în cadrul dezbaterii intitulate *Comisiile de analiză a trecutului comunist în Republica Moldova și România*; conferință organizată la IICCMER, 25 octombrie 2011. /(n=1)/ **3 puncte.**

21. – *Mihail Roller și cenzura din istoriografia primului deceniu comunist*, comunicare susținută în cadrul celui de al X-lea Simpozion național de jurnalism, având ca temă *Cenzura în România – ieri și azi*, Cluj Napoca, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, 28 octombrie 2011. /(n=1)/ **3 puncte.**

22. – *Propaganda și îndochinarea comunistă ca teme ale istoriografiei române* (16 martie 2012), comunicare susținută în cadrul Conferinței naționale intitulată *Comunismul românesc*, organizată de Consiliul Național pentru Studiul Arhivelor Securității în colaborare cu Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, 15–16 martie 2012. /(n=1)/ **3 puncte.**

23. – *Istoria Institutului „N. Iorga“ și cadrul instituțional al cercetării istorice*, comunicare susținută la dezbaterile din 12 iunie 2012, dedicată volumului *Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, 1937–1948*; Institutul de Istorie „N. Iorga“. /(n=1)/ **3 puncte.**

24. – *Politicile culturale comuniste: între cenzură și manipulare*, comunicare susținută la Școala de Vară de la Muzeul Memorial al Victimelor Comunismului și al Rezistenței, Sighetu Marmăției, 17 iulie 2012. /(n=1)/ **3 puncte.**

25. – *Natura regimului politic postbelic în România. Reflecții pe marginea unor dezbateri recente*, comunicare susținută în cadrul Programului „România și Europa în secolul XX“, Institutul de Istorie „N. Iorga“, 18 ianuarie 2013. /(n=1)/ **3 puncte.**

26. – *De la gândirea politică stalinistă la național comunism și stalinism național*, comunicare susținută în cadrul conferinței „Stalin și stalinism la 60 de ani de la moartea „Tatucului popoarelor“, desfășurate la Facultatea de Științe Politice din cadrul Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative; 13 martie 2013. /(n=1)/ **3 puncte.**

27. – *Integrarea istoriei evreilor în istoria și memoria colectivă românească*, comunicare susținută la Sesiunea aniversară organizată de Centrul pentru Studiul Istoriei Evreilor din România; 6 iunie 2013. /(n=1)/ **3 puncte.**

28. – *Memorie și Memorial. Memorialul ca actor al istoriei*, comunicare susținută la Sesiunea organizată de Muzeul Memorial al Victimelor Comunismului și al Represiunii, Sighet; 13 iulie 2013. /(n=1)/ **3 puncte.**

29. – *Înalta birocrăție culturală și raporturile cu spațiul balcanic în primii ani ai regimului Ceaușescu, 1965–1968*, comunicare susținută în cadrul Sesiunii anuale a Institutului de Istorie „N. Iorga“, 6 decembrie 2013. /(n=1)/ **3 puncte.**

30. – *Intelectualii și aparatul ideologic în primul deceniu al regimului Ceaușescu. Surse și teme de cercetare*“, comunicare susținută la a IV-a ediție a Conferinței naționale „Comunismul românesc“, organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „N. Iorga“; 28 martie 2014. **3 puncte.**

31. – *Părintele Viorel Baciu: preotul și profesorul*, comunicare susținută la 25 mai 2014 în cadrul dezbaterii „Istoria unor destine confiscate. Clericii martiri greco-catolici“, organizată de Biserica Română Unită cu Roma / Arhiepiscopia de Alba Iulia-Făgăraș, Facultatea de Teologie Greco-Catolică, Departamentul Blaj, Universitatea Babeș-Bolyai. / (n=1)/ **3 puncte.**

32. *Reflectări istoriografice și reprezentări vizuale ale zilei de 1 decembrie sub regimul comunist*; comunicare susținută la Muzeul Municipiului București în cadrul conferinței intitulate „Zile și sărbători naționale în cultura vizuală din România“, organizată de Asociația PostModernism.ro în parteneriat cu Muzeul Municipiului București; 15 ianuarie 2018. **3 puncte**

33. *Instrumentalizarea sărbătorii Marii Uniri în anul 1968 și începuturile cultului personalității lui Ceaușescu*, comunicare susținută în cadrul Conferinței Naționale Comunismul Românesc, ediția a VIII-a, organizată de CNSAS și Facultatea de Istorie a Universității din București, în parteneriat cu Institutul de Istorie „N. Iorga“; Facultatea de Istorie, 6 martie 2018. **3 puncte**

34. *Elite intelectuale, modernizare și reconvertiri ideologice în România contemporană*, comunicare susținută în cadrul Atelierului organizat la Centrul de Studii Turce, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, 14 martie 2018. **3 puncte**

35. *Biserica Greco-Catolică, Marea Unire și problematica reîntregirii religioase a românilor*; comunicare susținută în cadrul Conferinței intitulate „Biserica Română Unită – istoria unui crez. Crezul unei istorii“, organizată de AGRU și Facultatea de Istorie a Universității din București, în parteneriat cu Institutul de Istorie „N. Iorga“; Facultatea de Istorie, 14 aprilie 2018; **3 puncte**

36. *Memorie și istorie: reprezentări ale anului 1918 cu ocazia Semicentenarului Marii Uniri din 1968*, comunicare prezentată la Congresul Național al Istoricilor Români de la Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza“, 30 august 2018. **3 puncte**

37. *Tensiunea dintre memorie și istorie reflectată în scrisul istoric din comunism și postcomunism*, comunicare prezentată la Conferința intitulată „Memorii alternative ale comunismului românesc: practici și politici ale memoriei în context central și est european“, organizată de Academia Evanghelică Transilvania în parteneriat cu Fundația Hanns Seidel; Sibiu, 2 noiembrie 2018. **3 puncte**

38. „Naționalism și internaționalism în artele plastice în primul deceniu comunist: între reconciliere și tensiune interetnică“, comunicare susținută la conferința intitulată „Naționalism și multiculturalism în cultura vizuală de la 1918 până în prezent“, organizată de Muzeul Municipiului București (Palatul Suțu) în colaborare cu Asociația PostModernism Museum și Ministerul Culturii și Identității Naționale (19 ianuarie 2017). **3 puncte**

39. „Anul politic 1977 în România comunistă: de la mișcarea Goma la desființarea cenzurii“, comunicare prezentată la 30 martie 2017 la Institutul de Istorie „N. Iorga“, în cadrul celei de a Șaptea Conferințe Naționale „Comunismul românesc“, organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „N. Iorga“, 30-31 martie 2017. **3 puncte**

40. „Cercetarea științifică umanistă în perioada regimului Gheorghiu-Dej, 1948-1965: prevederi constituționale și legislative“, comunicare prezentată în cadrul Programului IV, Institutul de Istorie „N. Iorga“, 14 decembrie 2017. **3 puncte**

41. „Imaginea Anei Pauker reflectată în istoriografia postcomunistă“, comunicare susținută la 13 octombrie 2017 la dezbaterile pe marginea filmului semnat de regizorul Radu

- Gabrea, *Împărăteasa roșie. Viața și aventurile Anei Pauker* (organizatori: Societatea Româno-Germană „Apoziția“ și Misiunea Română Unită din München, R.F. Germania). **3 puncte**
42. „Biserica Greco-Catolică și regimul comunist. Noi perspective asupra unui subiect ocultat“, comunicare susținută la 15 octombrie 2017 la conferința periodică a Misiunii Române Unite din München, R.F. Germania. **3 puncte**
43. *G. Călinescu și regimul comunist. Rememorări și reconstituiri istoriografice*, comunicare prezentată la cea de a VI-a ediție a Conferinței naționale *Comunismul românesc*, organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, 25 martie 2016. **3 puncte**
44. *Istoriografia română și anii 1970: accesul la arhive; problema utilizării datelor cu caracter personal; orientări/„școli“ istoriografice*, comunicare/ intervenție susținută în cadrul panelului/mesei rotunde „Anii 1970 sub lupa istoricului. Bilanț și deschideri istoriografice“, desfășurat cu ocazia Congresului Național al Istoricilor Români, organizat de Universitatea Babeș Bolyai; Cluj Napoca, 26 august 2016; **3 puncte**
45. *Impactul evenimentelor din Ungaria anului 1956 asupra cenzurii din România*, comunicare susținută în cadrul Conferinței româno-maghiare intitulată „1956. Comunismul est-european la răspântie“, organizată de Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai; 21 octombrie 2016. **3 puncte**
46. *Instanțele ideologice și problematica Primului Război Mondial la începuturile regimului comunist*, comunicare susținută la Sesiunea anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga“, 6 decembrie 2016. **3 puncte**
47. *Cum se poate scrie despre conflictul interetnic de la Târgu Mureș și despre relațiile româno-maghiare sub comunism*, comunicare susținută în cadrul manifestării științifice intitulată „Relațiile româno-maghiare sub regimul comunist și conflictul interetnic din martie 1990; organizată de Institutul Balassi, București, 18 martie 2015; **3 puncte**
48. *Literatură și ideologie în România în anii 1970. Surse, teme, concepte*, comunicare susținută în cadrul Conferinței naționale „comunismul românesc“, organizată de CNSAS în colaborare cu Institutul de Istorie „N. Iorga“, 27 martie 2015; **3 puncte**
49. *Politicile culturale comuniste în România postbelică: de la dimensiunea internaționalistă la stalinismul național cu accente xenofobe*, comunicare susținută la 3 august 2015 în cadrul Școlii de vară a Centrului pentru Studierea Istoriei Evreilor din România (Cristian, Jud. Brașov); **3 puncte**
50. *Sub presiunea unui rechizitoriu ideologic: literatura română la finele anilor 1970*, comunicare susținută în cadrul Programului România și Europa în secolul XX, 20 octombrie 2015. **3 pc**
51. *Istoriografia oficială ortodoxă sub impactul justiției de tranziție*, comunicare susținută în cadrul conferința intitulată „Bilanț istoriografic și tendințe noi în cercetările ecleziastice“, organizatori: Institutul de Cercetare Ecleziastică și Sociologie „Posticum“ (Oradea) și Arhiva Istorică a Serviciilor Secrete (Budapesta), 30 octombrie 2015. **3 pc**
52. *Modernitate, modernizare și propagandă în România comunistă*, comunicare susținută în cadrul conferinței „Discursuri, practici, instituții: istoria elitelor și a proceselor de formare a acestora în România modernă“, organizată de echipa proiectului *Modernități fragmentare: elite intelectuale și transformări istorice în România contemporană* (Institutul de Istorie „N. Iorga“) în colaborare cu Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gh. Șincai“ al Academiei Române; Târgu Mureș, 22 noiembrie 2015. **3 puncte**

53. *Scriitorii și puterea în România anilor '70 ai secolului XX: o relație sub semnul echivocului*, comunicare susținută în cadrul Sesiunii anuale a Institutului de Istorie „N. Iorga“, 7 decembrie 2015. **3 puncte**
54. *Istoriografia română sub regimul comunist* (26 martie 2003, comunicare în cadrul Programului IV, Institutul de Istorie „N. Iorga“) **3 pc**
55. *Câteva informații despre dosarul anchetei Gheorghe I. Brătianu păstrat în Arhiva Ministerului Justiției*, comunicare prezentată la Sesiunea anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga“ (5 iunie 2003). **3 puncte**
56. *Arestările din rândurile clerului în anii 1944–1948*, comunicare prezentată la Sesiunea anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga“ (8 iunie 2004). **3 pc**
57. Constantin Burducea: *„Când cu steaua, când cu crucea”*. *Un preot ortodox în fruntea Ministerului Cultelor 6 martie 1945–9 martie 1946*, comunicare în cadrul Institutului de Istorie „N. Iorga“, 7 iulie 2004) **3 pc**
58. *Clerul superior maghiar în primii ani postbelici*, comunicare susținută la sesiunea dezbateri cu istoricii români și maghiari intitulată organizată de Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală (CRDE), intitulată „Textele puterii. Sursele privitoare la maghiarii din România 1945-1989“, Cluj Napoca, 3 decembrie 2004. **3 puncte**
59. *O scurtă evocare a monseniorului Vladimir Ghika*, comunicare prezentată la Simpozionul științific „120 de ani de la consacrarea Catedralei Sf. Iosif din București“, Arhiepiscopia romano-catolică; Facultatea de Teologie din cadrul Universității din București, 29 aprilie 2004. **3 puncte**
60. *Lupta împotriva „iredentismului maghiar” în România comunistă*, comunicare prezentată la cea de-a V-a Conferință internațională cu tema “1939–1964: Istorie și actualitate” organizată de Centrul de Studii și cercetări ale istoriei și civilizației zonei Mării Negre, 21–23 mai 2004). **3 puncte**
61. *Impunerea controlului comunist asupra culturii 1948-1953. Aspecte instituționale*; comunicare susținută la 7 iunie 2005 în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie N. Iorga (2 pc). **3 puncte**
62. *Teatrul românesc în primii ani de regim comunist*, comunicare susținută la 13 iulie 2005 în seria conferințelor lunare a Institutului de Istorie N. Iorga. **3 puncte**
63. *Statutele de organizare ale Bisericii Ortodoxe Române în secolul XX*, comunicare susținută la Institutul de Cercetări Politice în cadrul Grupului Interdisciplinar pentru Studiul Religiiilor, Facultatea de Științe Politice, Universitatea din București (31 martie 2006). **3 puncte**
64. *Cinematografia românească și tranziția de la „epoca veche” la perioada realismului socialist*, comunicare susținută cu prilejul Sesiunii anuale de comunicări a Institutului de Istorie „N. Iorga“ (6 iunie 2006). **3 puncte**
65. *Surse și teme ale istoriei ecleziastice postbelice*, comunicare susținută în cadrul seriei de conferințe lunare a Institutului de Istorie „N. Iorga“ (20 septembrie 2006). **3 puncte**
66. *Se poate scrie o istorie socială a Bisericii? Cazul comunității greco-catolice bucureștene în secolul XX*, comunicare susținută la 9 noiembrie 2018 la Oradea la conferința internațională intitulată „Autodefinirea instituțiilor ecleziastice, rolul și activismul clerului în secolele XVIII-XX“, organizată de Institutul de Cercetare Ecleziastică și de Sociologie „Posticum“, Oradea; Arhiva Istorică a Serviciilor Secrete (ABTL), Budapest; Institutul de Cercetare Ecleziastică, Pécs; Academia Szacs vay, Oradea și METEM-Szeged. **3 puncte**
67. *O biografie fracturată și recuperată: Margareta Sterian, o artistă a lumii românești și evreiești*, comunicare susținută la Muzeul Municipiului București (Palatul Suțu), la conferința

intitulată *Centenarul femeilor din arta românească*, 2, organizată de Asociația PostModernism Museum în parteneriat cu Muzeul Municipiului București și Ministerul Culturii și Identității Naționale, 19 noiembrie 2018. **3 puncte**

68. *Demiterea conducerii Institutului de Lingvistică al Academiei RPR (1952): câteva ipoteze*, comunicare susținută la Institutul de Istorie „N. Iorga”, în cadrul Programului *România și Europa în sec. XX*, 29 noiembrie 2018. **3 puncte**

69. *Memorie individuală și istorie oficială în România la finele anilor 1960: Cazul participării liderilor socialiști transilvăneni la Marea Unire*, comunicare susținută în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie „N. Iorga”, 6-7 decembrie 2018. **3 puncte**

Total I.18 – 207 puncte.

RIA

I19. Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)

[1] Organizarea panelului „Jewish Intellectuals and Class-Politics in the Romanian Social Sciences: Dialectics of Identity during the Early Socialist Period”, Conferința europeană a Asociației pentru Studiul Naționalităților (Association for the Study of Nationalities), manifestare desfășurată la Graz, coorganizată de Universitatea Karl Franzens (Graz) având ca temă generală „Nationalism in Times of Uncertainty”; 6 iulie 2018. **7 puncte**

[2] Organizarea panelului "Renditions of modernity: Networks of expertise and political change in Romania since the XIXth century", în cadrul conferinței internaționale a Asociației pentru Studii Slave, Est-Europene și Eurasiatice (Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies – ASEES), Washington DC, SUA, 18 noiembrie 2016. **7 puncte**

[3] Organizare: conferința internațională intitulată „Comparative ways into competing versions of modernity in East Central Europe: Professional trajectories, ideological reconversions and the politics of science”, organizată în colaborare cu Institute for Advances Studies / Central European University, Institute for Political History și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”; Budapesta, 6 mai 2016. **7 puncte**

[4] Organizare: panel intitulat „Professional Continuity during periods of Historical Change: Elite Formation and Reconversion in Comparative Perspective”, ținut la 30 iunie 2016, în cadrul conferinței internaționale “Europe, Nations, and Insecurity: Challenges to Identities”, organizată de Universitatea Vytautas Magnus și Association for the Study of Nationalities (ASN), 30 iunie – 2 iulie, 2016, Kaunas, Lituania. **7 puncte**

Total I19.: 28 puncte

RIA

I20. Organizator al unor conferințe naționale

[1] Organizare: Conferința Națională Comunismul Românesc, ediția a VIII-a, organizată de CNSAS, Facultatea de Istorie a Universității din București, și Institutul de Istorie „N. Iorga”; Facultatea de Istorie, 6-7 martie 2018. **2 puncte**

[2] Organizare – a VII-a ediție a Conferinței naționale *Comunismul românesc*, organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, 30-31 martie 2017; **2 puncte**

[3] Organizare – a VI-a ediție a Conferinței naționale *Comunismul românesc*, organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, 25 martie 2016. **2 puncte**

[4] Organizare – a V-a ediție a Conferinței naționale *Comunismul românesc*, organizată de CNSAS în colaborare cu Institutul de Istorie „N. Iorga“, 27 martie 2015. **2 puncte**

[5] Organizare – Sesiune anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga“; (cu tema: „Război, politică și societate. Dimensiunea unei relații complexe“), 6–7 decembrie 2016. **2 puncte**

[6] Organizarea Conferinței naționale „Comunismul românesc“, în colaborare cu CNSAS, ed. a doua, București, 15–16 martie 2012. / **2 puncte**.

[7]. Organizarea Conferinței naționale „Comunismul românesc“ (ediția a III-a), București, 14–15 martie 2013, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității / **2 puncte**.

[8]. Organizarea Conferinței naționale „Comunismul românesc“ (ediția a IV-a), în colaborare cu CNSAS, București, 27–28 martie 2014. / **2 puncte**.

[9] Organizarea Conferinței naționale „Comunismul românesc“ (ediția I), în colaborare cu CNSAS, București, 17–18 martie 2011. / **2 puncte**.

[10] Organizarea în cadrul IICCMER a dezbaterii/mesei rotunde cu tema *Asumarea trecutului totalitar în Europa răsăriteană. Cazul României* (22 noiembrie 2007); / **2 puncte**.

[11] Organizarea în cadrul IICCMER – cu concursul KAS, ICR, Institutului Polonez și Ed. Humanitas – a conferinței intitulate „Ce știm despre Gulag” / „Gulag: What we know now and why it matters“ (28 noiembrie 2011); / **2 puncte**.

Total I20: 22 pc

RIA

I.21. Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională

Director/coordonator al proiectului *Modernități fragmentare: elite intelectuale și transformări istorice în România contemporană / Fragmented Modernities: Intellectual Elites and Historical Transformations in Contemporary Romania*, care se desfășoară în cadrul Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare – PN II, Resurse Umane/Tinere Echipe. Proiectul a fost finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice (CNCS) prin Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), cod PN-II-RU-TE-2014-4-2922. (finanțare de 546.322 lei; 2015–2017). **Total I21: 15 puncte**

I.22. Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională

Membru în echipa proiectului *Film și propagandă. Ipostaze ale frontului cinematografic în revoluția socio-culturală a comunismului românesc*, cod CNCS: 1457 http://www.cncsis.ro/PNCIDI%20II/Idei/2008/Exploratorie/Prop_finantare/Proiecte_propuse_spre_finantare_domeniul_12_3A.html, director de grant: lector. univ. dr. Damiana-Gabriela Oțoiu

Total I22: 5 puncte

RIA

I.23. Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic

Costan Vasile

Indice Hirsch 7. [vezi mai jos și link] **20 puncte**

| | All | Since 2013 |
|------------------|-----|------------|
| <u>Citations</u> | 304 | 169 |
| <u>h-index</u> | 10 | 7 |
| <u>i10-index</u> | 10 | 7 |

<https://scholar.google.com/citations?user=XgZfyhEAAAAJ&hl=en&citsig=AMstHGSjzi8k-u0NyVDREb6TemgTF1V-zw>

Standarde minimale. Îndeplinirea standardelor

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| C1 – CDI : Suma punctajelor pentru indicatorii I1 – I3 [standardul minim: 120] | 280 puncte |
| C2-CDI : Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11 [297,5 p + 665 p + 558 p] [standardul minim: 800] | 1520,5 pc |
| C3-RIA : Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23 [standardul minim:170] | 575 puncte |
| C4 –CD1,DID, RIA: Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23 = 2883,66 puncte [standardul minim:1600] | |

| Criteriul | Denumirea criteriului | Punctaj Cristian Vasile |
|------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------|
| C1-CDI | Suma punctajelor I1-I3 | 280 |
| C2-CDI | Suma punctajelor pentru indicatorii I4-I10-I11 | 1520,5 |
| C3-CDI, DID, RIA | Punctajul total pentru indicatorii I16-I23 | 575 |
| C4 –CD1,DID, RIA | Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23 | 2883,66 |

Mihai-Cristian VASILE



